Tertio, Vtrum dependeat ex intentione.

Quarto, Vtrum dependeat ex lege eterna.

Quinto, Vtrum ratio errans obliget.

Sexto, Vtrum voluntas contra legem Dei, sequens rationem errantem, sit mala.

Septimo, Vtrum bonitas voluntatis in his, que sunt ad finem, dependeat ex intentione finis.

Octavo, Vtrum quantitas bonitatis, vel malitiae in voluntate, sequatur quantitatem boni, vel mali in intentione.

Nono, Vtrum voluntatis bonitas dependeat ex conformitate ad voluntatem diuinam.

Decimo, Vtrum necessè sit voluntatem humanam conformari diuinę voluntati in uolito ad hoc, quod sit bona.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum bonitas voluntatis dependeat ex obiecto.

Ad PRIMUM sic proceditur. Videtur, qd bonitas voluntatis non dependeat ex obiecto: voluntas enim non potest esse nisi boni, quia malum est præter voluntatem, ut Dion. dicit 4.ca. de diuin.nomin. * Si igitur bonitas voluntatis iudicaretur ex obiecto, sequeretur, quod omnis voluntas esset bona, & nulla esset mala.

Propter. Bonum per prius inuenitur in fine, unde bonitas

per se differentia actus voluntatis in genere voluntatis, & hinc deducenda in sequenti articulo, differentia inter bonitatem, & malitiam actus voluntatis, & aliorū actuū humanorū in hoc, qd bonum, & malum moralia ad alios actus, sive in genere moris, sive in genere differentiæ p se, & ut ordinatae inter se per accidens, ut & circumstantia. Ad actum vero voluntatis in genere moris, sive habent ut per se differentia, & non aliter: ut in sequenti articulo plenius patebit. Et hic proculdubio sensus est intentus

QVAEST. XIX.

q. 5. circa
med. tom. 5.

Curca corpus eiusdem articulū dubiū est, an eodem modo sumanur bonum & malum, in responsione, cum dicitur: Bonum, & malum sunt per se differētū actū voluntatis. & in eius subiectū ratione, cū subdatur. Nā bonum & malum per se ad voluntatem pertinet, sicut verum, & falsū ad rationem. Quod enī eadem modo sumanur, scilicet de bono, & male moraliter, tractatus ipse moralis, & conuerificatio testatur. Malum enim in communī, non cōstituit, aliqua speciem ut p̄dictū est. Quod autem diuersimode sumatur, scilicet in responsione pro moralibus, & in ratione pro transcendentibus, ex proportionitate adiuncta uerū, & falso ad rationem, cuius actus per se distinguuntur differentia uerū, & falsū, p̄ dicimus opinionem esse uerā vel falso, vnde voluntas bona, & mala, sunt actus differētū. Etiam vtrū, & falso ad nostrā rationem, sicut bonum, & malum in communī ad nostrā voluntatem se habent.

Ad hoc dicitur, q̄ licet in responsione, bonum & malū, nō nisi pro bono, & in malo moraliter sumi possint, quoniam in solidis moralibus bonū, & malū sunt, per se differētū, & in ratione tamē vtrūmodo sumi possint, & pro moralibus, & pro transcendentibus. Pro moralibus quidem, quia ex hoc, q̄ h̄c per se spectant ad voluntatem, sequitur quod eorum differentia p̄ se distinguant actus ei⁹, modo expoſito. Pro transcendentib⁹ vtrū, quia ex hoc quod voluntas per se in primo modo perfectatis respicit bonum, tāquām p̄ primū obiectū, & consequenter mali: ex hoc tamquam ex prima radice procedit, ut ad bonum in moralibus, voluntatis actus per se, ut propriū suscepitū, concurrat, & non p̄ alios actus illorum differentiis distinguantur, sed per se, ut expoluimus. Et hic

In corpore. &
q. 18. art. 5.

A ex hoc tamquam ex prima radice procedit, ut ad bonum in moralibus, voluntatis actus per se, ut propriū suscepitū, concurrat, & non p̄ alios actus illorum differentiis distinguantur, sed per se, ut expoluimus.

finis inquantū huiusmodi, non dependet ab aliquo alio: sed s̄m Philos. in 6. Ethī. * Bona actio est finis, licet factio numquam sit finis: ordinatur enim semper sicut ad finem, ad aliquid factū: ergo bonitas voluntatis nō dependet ex aliquo obiecto.

Tū Pr̄. Vnū quodque quale est, tale alterū facit: sed obiectū voluntatis est bonū bonitate naturæ. nō ergo p̄t p̄stare uoluntati bonitatem moralē: moralis ergo bonitas voluntatis non dependet ex obiecto.

SED CONTRĀ est, quod Philosophus dicit in 5. Ethī. * quod iustitia est, secundū quā aliqui uoluntariū & eadem ratione uirtus est, secundum quā aliqui uolunt bona: sed bona voluntas est, quae est secundum uirtutem: ergo bonitas uoluntatis est ex hoc, quod aliquis uult bonum:

RE S P O N. Dicendū, quod bonū, & malū sunt per se differētū actus uoluntatis. Nā bonum, & malum per se ad uoluntatē p̄tinent, sicut verū, & falso ad rationem, cuius actus per se distinguuntur differentia uerū, & falsū, p̄ dicimus opinionem esse uerā vel falso, vnde voluntas bona, & mala, sunt actus differētū s̄m speciem. Differentia autē speciei in actib⁹, est s̄m obiecta, ut dictū est: * & ideo bonū, & malum in actibus uoluntatis, proprie atenditur secundum obiecta.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ uolūtās nō semper est verū boni, sed quandoque est apparentis boni, quod quidem habet rōnē aliquā boni, non tamen simpliciter conuenientis ad appetendū: & ppter hoc actus uoluntatis nō est bonus semp, sed aliquā malus.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ quāuis aliquis actus possit esse ultimus finis hoī, s̄m aliquam modū: nō tñ talis actus est actus uoluntatis, ut supra dictum est. *

ATERTIVM dicendum, q̄ bonū per rationem repräsentat uoluntati, ut obiectū: & inquārum cedit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, & causat bonitatem moralē in actu uoluntatis. Rō enim principium est humanorū, & moralium actuum, ut supra dictum est. *

ARTICVLVS. II.

Vtrum bonitas uoluntatis dependeat ex solo obiecto.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videlur, q̄ bonitas uoluntatis non depēdeat solum ex obie-

cto. Finis c̄m affinior est uoluntati, quām alteri potētia: sed actus aliarum potentiarū recipiunt bonitatem non solum ex obiecto, sed etiam ex fine, ut ex supradictis partibus: ergo etiam actus uoluntatis recipit bonitatē nō solum ex obiecto, sed etiam ex fine.

Prat. Bonitas actus non sola est ex obiecto, sed etiam ex circstantiis, ut supra dictum est: * sed secundum diuersitatem circstantiarū cōtingit esse diuersitatem bonitatis, & malitiae. I actū voluntatis, puta, quād aliq̄ uelitq̄ debet, & ubi debet, & quantum debet, & quomodo debet, uel p̄ ut debet: ergo bonitas uoluntatis non solum dependet ex obiecto, sed etiam ex circstantiis.

Tū Pr̄. Ignorantia circumstantiarū excusat malitiam uoluntatis, ut supra habitum est: * sed hoc non esset, nisi bonitas, & malitia uoluntatis à circstantiis dependet: ergo bonitas, & malitia uoluntatis dependet ex circstantiis, & nō à solo obiecto.

RE S P O N. Dicendum, quod in quolibet genere quanto aliquid est prius, tantō est simplicius, & in paucioribus consistēt, sicut prima corpora sunt simplicia: & ideo inuenimus, quod ea, quae sunt prima in quolibet genere, sunt aliquo modo simplicia, & in uno cōsistunt. Principium autem bonitatis, & malitiae humānorū actuum, est exacta uoluntatis: & ideo bonitas, & malitia uoluntatis secundum aliquid unum attēditur: aliorū uero actū bonitas, & malitia potest secundum diuersa attendi. Illud autē unum, quod est principium in quolibet genere, non est per accidens, sed per se: quia omne quod est per accidens, rediicitur ad id quod est per se, sicut ad principium: & ideo bonitas uoluntatis ex solo uno illo depēdet, quod per se facit bonitatem in actu, scilicet ex obiecto, & nō ex circstantiis, quae sunt quedam accidentia actus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod finis est obiectū uoluntatis, nō autem aliarum uirium: unde quantum ad actū uoluntatis nō differt bonitas, q̄ est ex obiecto

senſus est profundiior, & magis dignus tanto authore: ut in tertio contra Genit. capitulo nono, vide re poteris.

* Relysonem ad q. 11. ad tertium eidem pri mi articuli, sic intellege, q̄ obiectū uoluntatis sit bonū bonitate nature: id tamē bonum, ut cōueniens secundum rationis ordinis, est bonū moris obiectū: & sic dat bonitatem moralē formulariter actum.

Super Quæsiōniū de cōvenientiis Articulum secundū.

IN articulo secundū do eiudem questionis in responsione ad primū advertebam uerba, & loco, quod tria inveniuntur. Primo, q̄ differētū uoluntatis obiectū à bonitate finis in actu uoluntatis, quando finis p̄deret ex fine. Secundū, quod dūcere etiam dictum est, quando uoluntatis pender ex uoluntate. Tertiū, quod tria inveniuntur horum est per accidens. Primum significat, quod quād, quando finis plures fines per se subordinari & uoluntati simili; ut cum quis vult medicinā sanarūam propter adeundam militiam proprię uictoriā, formalis bonitas obiectū, puta, cē sanū differt a bonitate alterius finis, puta militia. Secundum uerū, quod quando uoluntatis unius finis, puta adulterii, depēdet ex uoluntate alterius per accidens, finis prioris, puta, furti, ut cum quis vult adulterare ut fure, malitia quoque obiectū, cōfitebitur. Tertiū autem, scilicet quod vtrūque horum est per accidens, significat quod accidit actū uoluntatis differentia, hac bonitatis ueroque modo: quia accidit finis subordinari alteri fini; & accidit uoluntati dependere ex alia uoluntate: sicut accidit in mouenti, quod mouea ut. Ni si enim acciderit, omnino, & omnipotentiō conueniret,

De

De differentiā autē virtutis; bonitatis iactibus aliarum virūrum, hic rācta, in se quētū questione ex p̄posito erit tenuo diffidatus.

Circa p̄dicta uerba dñbū occurrit q̄a differentia finis, & eius qđ est ad finem, nō per accidentē spectat ad voluntatem, nec voluntatis p̄ accīs intedit & eligit, ergo nō soli p̄ accīs, sed p̄ se, differet q̄a ad voluntatē, bonitas ex fine, & ex obiecto. Illa enim ad infectionē, hoc ad electionē spectat.

Ad hoc dīc, qđ licet nihil illorū afflūptorū eōsumat per accīs ad voluntatē, neganda: tñ est fē quēlāq̄a bonitas finis, & eius qđ est ad finē, nō sīc, eligit, finis, & id qđ est ad finē distinguuntur. Vñ id, qđ est ad finē, duplicitē comparari potest ad voluntatē. Vno mouit sic, & nō habet alia bonitatē, sed hīus est ei⁹ formalē s. Alio mō ēm aliquā diā p̄p̄ia bonitatē: & si nō est vt ad fine, sed ut leorū uolūtū. Et tunc differt bonitas obiectū a fine, sed per accīs, vt in litera dicitur.

Super

AD TERTIVM sic proceditur. Videlur, qđ bonitas uolūtatis non depēdet à ratione. Prius enim non depēdet à posteriori: sed bonum per prius pertinet ad voluntatē, quā ad rationem, ut ex supra dīctis patet: ergo bonū voluntatis non depēdet à rōne.

¶ 1 Prat. Philosophus dicit in 6. Ethicorū, qđ bonitas intellectū practicū, est uerum conforme appetitū recto: appetitus autem rectus est uoluntas bona: ergo bonitas rationis practicæ magis dependet à bonitate voluntatis, quam econuerio.

¶ 2 Prat. Mouens non dependet ab eo, quod mouetur, sed econuerio: uoluntas autem mouet rationē & alias uires, vt supra dīctum est. Ergo bonitas uoluntatis non dependet à ratione.

SED CONTRA est, quod Hilarius dicit in decimo de Trinitate. Immoderata est omnis suscep̄tarū voluntatum pertinacia, ubi non rationi uoluntas subiicitur: sed bonitas uoluntatis consistit in hoc, quod non sit immoderata: ergo bonitas uoluntatis dependet ex hoc, quod sit subiecta rationi.

RESON. Dicendum, qđ sicut dīctum est, * Bonitas uoluntatis proprie ex obiecto dependet: obiectum autem uoluntatis proponit ei per rationē. Nam bonum intellectū est obiectum uoluntatis proportionatum ei. bonum autem sensibile, uel imaginarium, non est proportionatum uoluntati, sed appetitui sensitiu: quia uoluntas potest tēdere in bonum uniuersale, quod ratio apprehendit. Ap-

petitus autem sensitiu non tendit nisi in bonum particulare, quod apprehendit uis sensitiua: & ideo bonitas uoluntatis dependet à ratione eo modo, quo dependet ab obiecto.

AD SECUNDVM dicēdū, qđ bonum sub rōne boni, id est appetibilis, per prius pertinet ad uolūtātē, quā ad rōnem: sed tñ per prius pertinet ad rōnē sub rōne ueri, quā ad uoluntatē sub ratione appetibilis: quia appetitus uoluntatis non potest esse de bono, nisi prius à ratione apprehendatur.

AD SECUNDVM dicēdū, qđ Philos. * ibi loquit̄ de intellectū practicū, secundū qđ est consiliatiuus, & ratiocinatiuus eorū, quā sunt ad finem: sic enim perficitur per prudentiā. In his autem quā sunt ad finē, rectitudi rationis consiliū in cōformitate ad appetitū finis debiti: sed tamen, & ipse appetitus finis debiti präsupponit rectam apprehensionem de fine, quā est per rationem.

AD TERTIVM dicēdū, qđ uolūtas quodāmodo mouet rōnem: & ratio alio modo mouet uolūtātē, ex parte scilicet obiecti, ut supra dictum est. *

ARTICVLVS III.

Vtrum bonitas uoluntatis dependeat ex lege eterna.

AD QUARTVM sic proceditur. Videlur, qđ bonitas uoluntatis humanæ nō depēdet à lege eterna. Vñ n. una ē regula & mēsura: sed regula humanæ uoluntatis, ex qua cius bonitas depēdet, ē rō recta: ergo nō depēdet bonitas uoluntatis à lege eterna.

¶ 1 Prat. Mensura est homogenea mensurato, ut dī 10. Metaph. sed lex eterna non est homogenea uoluntatis humanæ: ergo lex eterna nō potest esse mēsura uoluntatis humanæ, ut ab eo bonitas ei⁹ depēdet.

¶ 2 Prat. Mēsura debet esse certissima: sed lex eterna est nobis ignota: ergo nō potest esse uoluntatis mēsura, vt ab ea bonitas uoluntatis nostra dependeat.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit 2. lib contra Faustum, qđ Peccatum est factum, dīctum, uel concupitū aliiquid contra eternā legem: sed malitia uoluntatis est radix peccati: ergo cū malitia bonitati opponat, bonitas uoluntatis dependet à lege eterna.

RESPON. Dicendum, qđ in omnibus causis ordinatis, effectus plus depēdet à causa prima, quā à causa secunda: quia causa secunda nō agit, nisi in virtute primæ causæ. Quod autem rō humana sit regula uoluntatis humanæ, ex qua eius bonitas mēsureretur, haberet ex lege eterna, qđ est ratio diuina. Vnde in psal. 4. dicitur, Multi dicunt. Quis ostendit nobis bona? Signatū est super nos lumen uultus tui, domine, quia si diceret, Lumen rōnis, quod in nobis est, intantū potest nobis ostendere bona, & nostrā uoluntatem regulare, in quantum est lumen uultus tui, iā uultus tuo deriuatum. Vnde manifestum est, quod multo magis dependet bonitas uoluntatis humanæ à lege eterna, quā à ratione humana: & ubi deficit humana ratio, oportet ad rationem eternam recurrere.

AD PRIMVM ergo dicēdū, qđ unius rei nō sunt plures mensurae proximæ, possunt tamen esse plures mensurae, quarum una sub alia ordinetur.

AD SECUNDUM dicēdū, qđ mensura proxima est d̄ homogenea mensurato, non autem mensura remota.

AD TERTIVM dicēdū, qđ licet lex eternas sit nobis ignota, secundū quod est in mēte diuina, innotescit tñ nobis aliqualiter, uel per rationem naturalem quā ab ea deriuatur ut propria eius imago, uel per aliqualem reuelationem superadditam.

ARTI-

QVAEST. XIX.

**¶ Super Questionis
decimennas. Articu-
lum quintum & sextum.**

ARTICVLVS. V.

Vtrum uoluntas discordans a ratione
errante sit mala.

Clica materiam
quinti & sexi
artculi, omisso ter-
cio, & quarto, adver-
te confessio, quod de
positio erronæ rō-
nis fit nō solū p op-
positā rōne, aut veri-
tatis cognitionē, sed
etīa p exclusionem
ad applicationem ad
opus, verbi ḡfa, Mu-
lier audiēs a p̄dica-
tore, q̄ vti alienis ca-
pillis ē peccatū mor-
ale, q̄ ē similitudinē
cōcipieb̄; ex rōne
audita, & authoria-
tē p̄dicatoris, talem
v̄fum ēsse peccatū
mortale: & ex alia
parte uellet vti hu-
iulmodi capillis: &
inde rōne, hinc appre-
ciati talibus capili-
bus, nō est propri-
loquēdo, uoluntas di-
scordans à rōne errā-
terga nō fit cōtra cō-
sciētā. Et rō est, q̄
licet maneat rō er-
rās in se, non manet
enī applicata ad hoc
uelle, nec actualiter,
nec virtualiter, sed
deponit applicatio-
illa: ac p̄ hoc erro-
nea coliciēta, quā i
applicatiē cōfūlit.

¶ 179. art. 13.

Super

**P.P.Q. 79.
¶ 13.**

Licite autē hoc ab-
que illa alia rōne
fit, etiā si ex imperi-
uel libito fiat: q̄ rō
erronea nō habet in
se vñ liget, sed qua
tenus acceptat. Vñ
ex quacumque cau-
sa non acceptet uel
in se, uel in applica-
tione, non ligat.

R E S P O N. Dicendum, quod cūm conscientia

fit quodammodo dictamē rationis, est enim quā-
dam applicatio scientiā ad actū, ut in primo di-
ctum est: idem est querere, Vtrum uoluntas di-
scordans a ratione errante sit mala, quod querere,
Vtrum conscientia errans obliget.

Circa quod aliqui distinxerunt tria genera actū.
Quidam enim sunt boni ex genere: quidam sunt
indifferentes: quidam sunt mali ex genere. Dicunt
ergo, quod si ratio, uel conscientia dicat aliquid ef-
se faciendum quod sit bonum ex suo genere, non
est ibi error. Similiter, si dicat aliquid non esse fa-
ciendum, quod est malum ex suo genere: eadem n.
ratione precipiuntur bona, qua prohibentur mala. Sed si ratio, uel conscientia dicat alicui, quod illa
qua sunt secundum se mala, homo tenetur facere
ex p̄cepto: uel quod illa qua sunt secundum se

ARTIC. V.

bona, s̄nt prohibita, erit ratio, uel conscientia errās. Et similiter, si ratio, uel conscientia dicat alicui, q̄ id quod est secundum se indifferentes, ut leuare fe-
stucam de terra, sit prohibitum, uel p̄ceptum, erit ratio, uel conscientia errans. Dicunt ergo, quod ra-
tio, uel conscientia errans circa indifferentia s̄ue
p̄cipiendo, sine prohibendo, obligat ita quod
uoluntas discordans a ratione errante, erit ma-
la, & peccatum: sed ratio, uel conscientia errās p̄-
cipiendo ea, quae sunt per se mala, vel prohibendo
ea, quae sunt per se bona, & necessaria ad salutem,
non obligat: unde in talibus voluntas discordans
ratione, uel conscientia errante, non est mala. Sed
hoc irrationabiliter dicitur. In indifferentibus enim
uoluntas discordans a ratione, uel conscientia errā-
te, est mala aliquo modo propter obiectum, a quo
bonitas, uel malitia voluntatis dependet: non au-
tem propter obiectum secundum sui naturam, sed
secundum quod per accidens a ratione apprehen-
ditur ut malum, ad faciendum, uel ad vitandum.
Et quia obiectum uoluntatis est id, quod proponi-
tur a ratione, ut dictum est, * ex quo aliiquid propo-
nitur a ratione ut malum, voluntas, dum in illud
fertur, accipit rationem mali: hoc autem contingit
non solum in indifferentibus, sed etiam in perse
bonis, vel malis. Nō solum enim id, quod est indif-
ferentes, potest accipere rationem boni, vel mali per
accidens, sed etiam id, quod est bonum, potest acci-
pere rationem mali, vel illud, quod est malum, ra-
tionem boni, propter apprehensionem rationis: pu-
ria, abstinerē a fornicatione, bonum quoddam est:
tamen in hoc bonum non fertur voluntas, nisi se-
cundum quod a ratione proponitur. Si ergo proponi-
tur ut malū a ratione errante, fertur in hoc sub ra-
tione mali, unde uoluntas erit mala, q̄a uult malum,
non quidem id quod est malum per se, sed id quod
est malum per accidens, propter apprehensionē ra-
tionis. Et similiter credere in Christū, est per se bonū,
& necessarium ad salutem: sed uoluntas nō fert
in hoc, nisi secundum quod a ratione proponitur.
Vnde, si a rōne proponatur ut malum, uoluntas fer-
tur in hoc ut malum, non quia illud sit malum s̄m
se, sed quia est malum per accidens ex apprehen-
sione rationis. Et ideo Philosophus dicit in 7. Eth. *
quod, per se loquendo, incontinentis est, qui non se-
quitur rationem rectam, per accidens autem, qui
non sequitur etiā rationem falsam. Vnde dicendū,
q̄ simpliciter omnis uoluntas discordans a ratio-
ne s̄ue recta, s̄ue errante, semper est mala.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod iudicium
rationis errantis licet non deriuetur a Deo, tamē
ratio errans, iudicium suum proponit ut verum, &
per consequens ut a Deo deriuatum, a quo est om-
nis ueritas.

A D S E C U N D U M dicendum, quod uerbum Au-
gusti habet locum, quando cognoscitur quod infe-
rior potest p̄cipit aliquid contra p̄ceptum su-
perioris potestatis. Sed si aliquis crederet, quod p̄
ceptum Proconsulis, esset p̄ceptum Imperatoris,
contemnendo p̄ceptum Proconsulis, contemne-
ret p̄ceptum Imperatoris. Et similiter, si aliquis
homo cognosceret, quod ratio humana dictaret
aliqui d contra p̄ceptum Dei, non teneretur ra-
tionem sequi: sed tunc ratio non totaliter esset er-
rans: sed quando ratio errans proponit aliquid ut
p̄ceptum Dei, tunc idem est contemnere dicta-
men rationis, & Dei p̄ceptum.

A D T E R T U M dicendū, q̄ 10, quādo apprehendit
aliquid ut malum, semper apprehēdit illud sub ali-
qua

qua ratione mali : puta, quia contrariatur diuino A
præcepto, vel quia est scandalum, uel propter aliquod
huiusmodi: & tunc ad talem speciem malitiae redu-
citur talis mala voluntas.

ARTICVLVS VI.

Vtrum voluntas concordans rationi erranti sit bona.

A D S E X T U M sic proceditur. Videtur, quod uoluntas concordans rationi erranti sit bona. Sic ut enim voluntas discordans à ratione, tendit in id quod ratio iudicat malum, ita voluntas concordans ratione, tendit in id quod ratio iudicat bonum: sed uoluntas discordans à ratione etiam errante est mala: ergo uoluntas concordans rationi etiā erranti, est bona. ¶ 2. Præt. V voluntas concordans præcepto Dei, & legi aeternæ, semper est bona: sed lex aeterna, & præceptum Dei proponitur nobis per apprehensionem rationis etiam errantis: ergo uoluntas concordans rationi erranti est bona.

¶ 3. Præt. V uoluntas discordans à ratione errante est mala. Si ergo uoluntas concordans rationi erranti sit ētē mala, uidetur quod omnis uoluntas habentis rationem errantem sit mala: & sic talis homo erit perplexus, & ex necessitate peccabit, quod est inconveniens: ergo voluntas concordans rationi erranti est bona.

S E D C O N T R A . Voluntas occidentium Apo-
stolos erat mala: sed tamen concordabat rationi erranti ipsorum, secundum illud Ioan. 16. Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequiū se præstare Deo: ergo voluntas concordans rationi erranti potest esse mala.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut præmissa quæstio
adem est cum quæstione, qua quæritur, Vtrum conscientia erronea aligeret: ita ista quæstio adem est cū illa qua quæritur. Vtrum conscientia erronea excusat. Hæc autem quæstio depèdet ab eo, quod supra de ignorantia dictum est.* Dictum est enim supra, quod ignorantia quandoque causat inuoluntariū, quandoque autē non. Et quia bonum, & malum morale
consistit in actu, inquantuī est voluntarius, ut ex pre-
missis patet, & manifestum est, quod illa ignoratia,
qua causat inuoluntariū, tollit rationem boni, & malis
moralis, non autē illa qua inuoluntarium non cau-
dit. Dictum est etiam supra* quod ignorantia, qua est
aliquo modo uolita sive directe, sive indirecte, non
causat inuoluntariū. Et dico ignorantia directe uolun-
tarium, in qua actus voluntatis fertur: indirecte autem
propter negligentiam, ex eo quod aliquis non
vult illud scire, quod scire tenet, ut supra dictum est.*
Si igitur rō, uel conscientia erreret errore uoluntario
vel directe, uel propter negligentiam, quia est error
cira id, quod q̄ scire tenetur, tūc talis error rōnis,
vel conscientia nō excusat, quin uoluntas cōcordans
rōni, uel conscientia sic erranti, sit mala. Si autem sit
error, qui causat inuoluntariū, proueniens ex igno-
rantia aliius circumstantiæ absque omni negligē-
tia, tunc talis error rōnis, uel conscientia excusat, ut
voluntas concordans rationi erranti non sit mala;
puta, si rō errans dicat, quod homo tenetur ad vxo
rē alterius accedere, uoluntas concordans huic rō-
ni erranti est mala, eo quod error iste prouenit ex
ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. Si autem
rō erreret in hoc, quod credat aliquā mulierē sub-
missam, esse suā uxorē, & ea petente debiti, uelit eā
cognoscere, excusat uoluntas eius, vt nō sit mala:
quia error iste ex ignorantia circumstantiæ proue-
nit, quae excusat, & inuoluntarium causat.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ sicut Diony. dicit
in 4. ca. de di. nomin. * Bonum cauatur ex integra
causa, malū autē ex singularibus defectibus. Et ideo
ad hoc quod dicatur malū id, in quod fertur uolun-
tas, sufficit, siue quod ē in naturā sit malū, siue
quod apprehendatur ut malum: sed ad hoc quod
sit bonū, requiritur quod utroque modo sit bonū.

A D S E C U N D U M dicendum, quod lex aeterna errare nō
potest: sed ratio humana potest errare: & ideo uolun-
tas concordans rationi humanae non semper est re-
cta, nec semper est concordans legi aeternæ.

A D T E R T U M dicendum, quod sicut in syllogisticis
uno incōuenienti dato, necesse est alia sequi: ita ī mo-
ralibus, uno incōuenienti posito, ex necessitate alia
sequitur: sicut supposito quod aliquis querat ina-
nē gloriæ, siue propter inanē gloriæ faciat quod face-
re tenetur, siue dimittat, semper peccabit. Nec tamē
est perplexus, quia potest intentionem malam di-
mittere: & similiter supposito errore rationis, vel
cōscientiæ, qui procedit ex ignoratia non excusante,
necessere est, quod sequat malū in uoluntate. Nec ta-
men est homo perplexus: quia pōt ab errore recede-
re, cūm ignorantia sit uincibilis, & uoluntaria.

ARTICVLVS VII.

*Super Questionis
decimavione Articu-
lum sej. zim.*

*Vtrum uoluntatis bonitas in his, quae
sunt ad finem, dependeat ex
intentione finis.*

A D S E P T I M U M sic proceditur.
Videtur, quod bonitas uolun-
tatis non dependeat ex intentione
finis. Dicatum est enim supra,*
quod bonitas uoluntatis dependet
ex solo obiecto: sed in his, que
sunt ad finem, aliud est obiectum
uoluntatis, & aliud finis inten-
tus: ergo in talibus bonitas uolun-
tatis non dependet ab intentione
finis.

¶ 1. Præt. Velle seruare mandatū
Dei, pertinet ad uoluntatem bo-
nani: sed hoc potest referri ad ma-
lum finem, scilicet, ad finem ina-
nis gloriæ, uel cupiditatis, dum
aliquis uult obedire Deo ppter temporalia conse-
quenda: ergo bonitas uoluntatis non dependet
ab intentione finis.

¶ 2. Præt. Bonum, & malum sicut diversificant uolun-
tatem, ita diversificant finem: sed malitia uoluntati-
s non dependet à malitia finis intenti. Qui enim
vult furari ut det elemosynam, uoluntatem malæ
habet, licet intendat finem bonum: ergo etiam bo-
nitas uoluntatis nō depèdet a bonitate finis intenti.

S E D C O N T R A est, quod Augu.* dicit 9. confessio-
nū, quod intentio remuneratur a Deo: sed ex eo ali-
quid remuneratur a Deo, quia est bonum: ergo bo-
nitas uoluntatis ex intentione finis dependet.

R E S P O N . Dicendum, quod intentione dupliciter se
potest habere ad uoluntatem. Vno modo ut præcedet:
alio modo ut concomitans. Precedit quidē causaliter
intentione uoluntatē, quando aliquid uolumus
propter intentionē aliquius finis: & tunc ordo ad
finē, consideratur ut ratio quedam bonitatis ipsius
uoluti, puta cūm aliquis vult ieiunare propter Deum:
habet enim ieiuniū rōnem boni ex hoc ipso, quod
fit propter Deum. Vnde, cūm bonitas uoluntatis de-
pendeat a bonitate uoluti, ut supra dictū est, * necesse
est

par. 4. & me-
dio illi ius.

Sup. arti. 5.
& locis ibi
in dubio.

q. 6. art. 8.

art. 4. hanc
quæ.

q. 6. art. 8.

D. 384

2. dīct. 3. 8. 2.
4. ad 4. & ar.
5. cor. & di.
40. arti. 2. &
in expo. li.
Art. 2.

* q. 6. art. 3.

art. 4. hanc
quæ.

q. 6. art. 8.

D. 384

Est quod dependeat ex intentione finis. Consequitur autem intentio voluntatem, quando a cedit voluntati praexistenti, puta, si aliquis uellet aliquid facere, & postea referat illud in Deum: & tunc primæ voluntatis bonitas non dependet ex intentione sequenti, nisi quatenus reiteratur actus voluntatis cū sequenti intentione.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd quando intentio est causa uolendi, ordo ad finem accipitur ut quædā ratio bonitatis in obiecto, ut dictum est.*

AD SECUNDVM dicendum, quod uoluntas nō potest dici bona, si sit d intentio mala, causa uolendi: Qui enim vult dare elemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id, quod de se est bonum sub ratione mali: & ideo prout est uoluntum ab ipso, est malum, unde uoluntas eius est mala. Sed si intentio sit consequens, tunc uoluntas potuit esse bona: & per intentionem sequentem non deprauatur ille actus voluntatis, qui præcessit, sed actus uoluntatis qui iteratur.

AD TERTIVM dicendum, quod, sicut iam dictum est, * malum contingit ex singularibus defectibus, bonum autem ex tota, & integra causa. Vnde siue uoluntas sit eius, quod est secundum se malum, & sub ratione boni, siue sit bona sub ratione mali, semper uoluntas erit mala: sed ad hoc quod sit uoluntas bona, requiritur quod sit boni sub d ratione boni, id est, quod uelit bonum, & propter bonum.

T Super Questionis decimam. articulum octauum.

IN titulo articuli octauii, uoluntas sumitur ut in prædicti articulo.

S. Supr. art. 7. ad 1. Et ma. 9. 2. art. 3. ad 8. gl. interlin. fbd.

* art. prece.

AD OCTAVUM sic proceditur. Videtur, qd quantitas bonitatis in voluntate, dependeat ex quantitate bonitatis in intentione: quia super illud Matth. 12. Bonus homo de thefauro bono cordis sui profert bona, dicit glosa. Tm boni quis facit, quantum intendit: sed intention non solum dat bonitatem aetui exteriori, sed etiam uoluntatem, ut dictum est: ergo tantum aliquis habet bonam uoluntatem, quantum intendit.

Praet. Augmentata causa augmentatur effectus: sed intentionis bonitas est causa bona uoluntatis: ergo quantum quis intendit de bono, tantum uoluntas est bona.

Praet. In malis, quantum aliquis intendit, tantum peccat. Si enim aliquis proiecitur lapidem, intendet facere homicidium, reus est homicidij: ergo pari ratione in bonis, tantum est bona uoluntas, quantum aliquis bonum intendit.